
t

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIEЛROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea produselor alimentare сопfоrm necesitйtilor IMSP Spitalul de Stat
репtru trimestrul II а апчlui 2025

(se indicЁ obiectul achiziliei)
рriп рrосеdчrа de achizi{ie_Achizitia сч соsturi mici

(tipul procedurii de achizilie)
*РrОСеdurа а fost iпсlusй in planul de achizi{ii publice а аutоritё{ii contractante (DаДr{u): Da
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: https://ms.gov.md

1. Dепumirеа ачtоriti{ii contractante: IMSP Spitalul de Stat

2. IDNо:10066010039б8

3. Adresa muп.Сhiрiпйu , str.Drчmul viilor,34
4. Nчmiirul de telefon lfax: 022-72-90-4l з 022-72-91-72i faxz 022-12-90-92

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialй ale autoriti{ii contractante: spitalds@ms.gov.md

б. Adresa de e-mail sаu pagina web oficialй de la саrе se va рutеа ob{ine accesul la documenta{ia
de аtriЬuirеz dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп(iuпеа сi
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sau сй achizi{ia implici о alti
fоrmй de achizi{ie соmчпё): пч se aplici

8. СumрёritоrчI invitё ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, si
Ia рrосеdurа de achizitie privind liv rеа ч rmitоаrеIоr Ьuпu rilservicii:

Nr

lot
Cod СРV Dепчmirеа Ьчпurilоr/

serviciilor

Unitatea
de

misчri
Canti-
tatea

Specifi саrеа tehnic5 deplini
solicitat5, Standarde de rеfеriп{5

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
репtrч

fiесаrе lot
in раrtе)

1

оuй 29000

l 5800000-6

Оча dietice de gёiпё
cu coajё proaspete сч
masa nu mai miсб de
54 gr

Ьчс
(3 luni)

l3000 SM-89;HG nr.1208 din
27. 1 0.2008. Dietice; Proaspete;
Greutatea: nu mai miсё de 54gr;
Ambalaj: cutii. Liчrаrеа: se ча

efectua la comandб dupё
necesitйtile pentru perioada

lunilor aprilie-iunie, de doui ori
ре sipt5mini, nu mai tlrziu de оrа

14:00. Pentru perioada de
0 L .0 4.2025 -з0.06.2025

29000

2

Legume, frчсtе
124855

l 5800000_б

Саrtоfi kg 4500 GОSТ 7176-85; Categoria I;
Ambalaj: saci; intregi, curafi,
sёnйtoqi, neatacati de vёtёmitori;
Liчrаrеа: 2 оri 1п sёрйmiп5" nu
mai tirziu de оrа 14.00.

45000



Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

l 5800000_6

Yarzd kg l 000 POST 1724-85; Ambalaj: saci;
Intreagё, sЁпёtоаsё, сurаtё,
песrёраtЁ, йrЁ оriсе fel de materii
strёine vizibile; Aspect рrоаsрёtйri lovituri qi deteriorЁri;
Liчrаrеа: 2 оri in sёрtёmiпЁпч mai
tirziu de оrа l4.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

l6000

l 5800000-6

Моrсоч kg 1 500 GOST 1721-85; Categoria I;
Ambalaj: saci; intregi, Ъenetoqi,
йri dЁunёtori, neramificati, lipsili
de rЁdбcini secundare,
nelemnificati, fбrД pomire а tijei
florale; Livrare: 2 ori iп sйрtёmlп6
nu mai tirziu de оrа l4.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
з0.06.2025.

15000

15800000-6

Sfесlё kg 800 kg GOST |722-85; Ambalaj: saci;
Рrоаsрёй, iпtrеаgё, счrаtй"
sёпitоаsё, neatacatё de vёtйmбtori,
йri dеtеriоrёri; Livrarea: 2 оri in
sёрtбmiпё пч mai tirziu de оrа
14.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
з0.06.2025.

4800

1 5800000-6

Сеар5 kg 450 SM 243-2004; Categoria I;
Ambalaj: saci; Proaspitй" счrаtб"
neatacatё de чёtёmёtоri, fafa
lovituri 9i deteriordri; Liчrаrеа: 2
ori in sёрtimiпЁ nu mai tirziu de
оrа 14.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

2475

l 5800000-6

Usturoi kg 5 SM 243-2004; Categoria I;

Ambalaj: saci; Рrоаsрёt, curat,
neatacat de vйtimбtori, fбrё
lovituri qi dеtеriоrёri. Livrarea: 2
оri in sЁрtёmiпё пч mai tirziu de
оrа 14.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
з0.06.2025.

227

l 5800000-6

Verdeata kg l00 НG Nr.464 din 05.07.202З;
Legume calitative, nestricate.
Nealterattr 50% mйrЁr gi 50%
pёtrunjel.
Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

1250

l 5800000-6

Меrе kg 1000 НG Nr.929 din 3|.12.2009;
Categoria I; Calibru: пu mai mic
de 7 сm; Grечtаtеа: lbuc- intre 90-
l50gr; Ambalaj: lаdё;
Livrarea: 2 оri iп sЁрtimiпЁ nu mai
tirziu de оrа 14.00.

l4500



Pentru perioada de 01.04.2025-
30,06.2025.

15800000-6

Broccoli kg 21Okg Proaspбt de dimensiuni medii,
nevбtёmat, curat. Suprafata
granulatй 9i capete separate.
Ambalaj lбzi de plastic,
etichetate cu rеsресtаrеа cerintelor
obligatorii de etichetare сопfоrm
НG Nr.929 din 3|.12.2009;
Livrarea: odata in sёрtбmiпi nu
mai tirziu de оrа 14.00.

Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

1417 5

l 5800000-6

Conopidб kg 270kg Ргоаsрйt de dimensiuni medii,
печбtбmаЩ счrай. Capete de
culoare аlЬlаlЬ-сrеm, compact6.
Suprafala grапчlаri qi capete
separate. Ambalaj lizide plastic,
etichetate cu rеsресtаrеа cerintelor
obligatorii de etichetare сопfоrm
НG Nr.929 din Зl.|2.2009;
Livrarea: odata 1п sЁрtimlпё пч
mai tirziu de оrа 14.00.
Репtru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

93 15

l 5800000_6

Jelinё kg l lOkg Diametru 10-15 сп, рrоаsрёti,
счrаtё, sёпitоаsД fбri impuritйli.
Ambalaj cutii а clte 3-5 kg,
etichetate, сч rеsресtаrеа
cerintelor obligatorii de etichetare.
Standart de rеfеriпtй: HG Nr.929
din 31.12.2009; Livrarea: odata in
siptёminё пч mai tirziu de оrа
l4.00.
Pentru perioada de 01.04.2025-
30.06.2025.

2090

ToTAL
153855

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicё пumirчl minim al candida{ilor 9i, daci este
cazul, пчmйrul maxim al acestora.

10.incazulincаrеcontractulestui'poаtеdepuneofertа
(se va selecta):

l) Pentru toate loturile;

11. Admiterea ýач interzicerea оfеrtеlоr alternative: пu se admite
(indica{i se admite sau пч se admite)

12. Теrmепii 9i condi{iile de livrare/prestare solicita{i: la sediul IMSP Spitalului de Stat la
соmапdёре parcursul perioada aprilie - iunie anului 2025 conform necesitйlilor reale

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtчlчi: 3 luni ( de la 01.04.2025 рiпй la 30.06.2025)

14. СОПtrасt de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sau сi acesta poate fi executat пчmаi in
саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatё (duрй caz):nu

(indicati da sau пч)

15. prestarea serviciului este rеzеrчаti чпеi anumite profesii iп temeiul unor legi sau al чпоr acte
administrative (duрй caz): пч se aplicё

(se men}ioneazЁ respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)



1б. SСurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еIоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUAE,

17. Gаrап{iа репtru ofertЁ, duрi eaz lgб diп чаlоаrеа ofertei ftrd тVл'
сuапtumul

documentatie):
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
oblisativitatea

l Fоrmчlаrчl standard al Documentului
Unic de Achizilii Ечrореап Original confirmat рriп aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

2 Specificalii tehnice
Original, сопfirmаt рriп semnltura еlесtrопiсЁ а
participantului (Апеха пr. 22 |а documentatia

standart)
Obligatoriu

3 Specificalia de рrе!
Original, сопfirmаt рriп sеmпёturа electronici а
participantului (Апеха пr. 23 la documenta}ia

standart)
Obligatoriu

4
Garantia pentru оfеrtё l% din чаlоаrеа

ofertei fбrё TVA

0.Original, confirmat prin semnёtura еlесtrопiсё а
participantului (Anexa пr. 9 la documenta{ia standart)

2. transfer la contul autoritalii contraatante (se va face
ре codul IBAN MD25ML00000000225I80628|,

codul bincii MOLDMD2XЗ06)

Сопfirmаt рriп semnatura еlесtгопiсЁ

Obligatoriu

5 Сеrеrе de participare Original, сопfirmаt рriп semnitura clectronicё а
participantului (Anexa пr. 7 la documenta}ia standart)

Obligatoriu

6 Declara{ia privind valabilitatea ofertei
Original, сопfirmаt рriп semnёtura electronictr а

participantului (Anexa пr. 8 la documentatia stапdаф
Obligatoriu

7

Dovada inregistrйrii persoanei
juridice, ln conformitate cu prevederile

legale din {аrа in саrе ofertantul este
stabilit

Certificat/decizie de iпгеgistrаrе а intre-
prinderii/extras din Registrul de Stat al реrsоапеlоr

juridice - copie, сопfirmаtб рriп арliсаrеа semniturii
electronice

Obligatoriu

8

Certificat de conformitate / Declara{ia
de conformitate sau inofensivitate /

certificat igienic

copie-eliberatё de Organismul de certi-ficare acreditat il
sistemul National de Acreditare - сопfirmаtё рriп

semnaturii еlесtrопiсе
Obligatoriu

9

certificat de atribuire al contului
Ьапсаr eliberat de banca detinбtoare de

cont

- ln original sau copie confirmati prin semnaturii
electronice Obligatoriu

l0 Autorizatie sапitаrё-чеtеriпаrё de
func{ionare al trапsроrtчlчi auto

- eliberatё de organul abilitat, copie сопfirmаtЁ prin
semnaturii electronice Obligatoriu

l1
Autorizatia sanitarё чеtеriпаrё de
funclionare а agentului economic

participant

copie - eliberatё de оrgап abilitat, сопfirmаtё рriп
semnaturii electronice Obligatoriu

l2 Ultimul rароrt fi nanciar - original (copie) confirmatё сu semnatura electronici Obligatoriu

13

Dесlаrа{iа pгivind сопfi rmаrеа
identit6lii beneficiarilor efectivi gi
пеiпсаdrаrеа acestora in situatia

condamnёrii pentru participarea la
activitali ale unei organizatii sau

gгчрёri сrimiпаlе, репtru corup{ie,
frачdё gi/sau sрЁlаrе de bani

iп tеrmеп de 5 zile de la data соmчпiсёrii rezultatelor
procedurii de achizilie рчЬliсё, ofertantul desemnat

astigator ча prezenta Declaratia autoritelii
contractante gi Agentiei Achizilii Publice in

conformitate cu Ordinului Ministrului Finantelor пr.
l45 din 24 noiembrie 2020

Obligatoriu

l4 Notё

Produsele alimentare se чоr liчrа de сйtrе cigtigёtor in
tеrmеп de 2 zile lчсritоаrе dupё solicitarea
beneficiarului. Вепеfiсiаrчl va men{iona la fiесаrе
соmапdё cantitatea de produse necesare. Produsele чоr
fi livrate сч actele de inso{ire

Obligatoriu



18.Gаrаn{iаdebunйeхecu{ieаcontrаctuIui,5Уo,сuаntumul-.
19. Motivul rесurgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtП fiп cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а

рrосеdчrii negociate), dчрi caz пч se aplica

20. Tehnici 9i instrumente specifice de аtriЬчirе (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
аСОrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici):nu se aplica

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtului (indicati dupё caz): _щф
22. Ofertele se prezintй in чаlчtа MDL
23. Criteriul de еvаlчаrе aplicat pentru аtгiЬuirеа сопtrасtuluiз эеf,mаi Ьап raport calitate _

solicilate obligatoriu, dеsеmпаrеа cistigdtorului duрd рrеzепtаrеа mostrelor

24. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе economic, рrесum
le lоr:

Nr. d/o Denumirea fасtоrчlui de ечаlцаrе Ропdеrеа7о

Nu se aplicё

25. ТеrmепчI limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпf, laz [ora ехасld/ Informatia о gйýiti

- ре: Idclc/ Informatia о gёýiti

2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sаu сеrеrilе de рагtiсiраrе:
ОfеПеlе sau cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate д ofertelor: 60 de zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: ýIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

ОfеПеlе fuftrziate vorft respinse,

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaп|ii sau reprezeпtaп|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сtпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trеьuiе redactate ofertele sau cererile de раrtiсiраrе: Limba de
stat

31. Respectivul contract se rеfеri la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniunii
Еurорепе: пч se арliсё

(se specificё denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solu|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп, Сhisiпdu, bd. $tеIап cel Mare si Slftпt пr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtеstаtii@пsс. md

33. Data (datele) 9i referin{a (referin{ele) рчЬliсirilоr anterioare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtцl (contractele) la саrе se rеfеrf, апчп{ul respectiv (daci este
cazul): пu se арliсё

34. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat pentru publicarea апuп{urilоr viitoare: пч se
aplicё

35. Data рuЬ|igйrii.qпuпfчlui de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сё пч а fost publicat чп astfel
de аПuпf:l':Ё., '. ..,i:,: :



36.

37.

Data transmiterii sрrе publicare а апuп(ului de participa

in саdrul urii de achizi se va
Dепumirеа iпstrumепtului electronic se va utiliza/accepta sач пu
Dерчпеrеа electronicЁ а оfеrtеlоr sau а cererilor de particioare se ассерtй
sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtё
Fасturаrеа еlесtrопiсй Se ассерtё
Pla{ile electronice se ассерtё

38. Contractul intrй sчЬ inciden{a АсоrdчIui privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise ýpre рuЬliсаrе in Jчrпаlчl
Oficial al Uniunii Ечrорепе): пч (se sресifiсё da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

Сопduсйtоrul grupului de luсru:


